ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COMODORO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
GRÊMIO RECREATIVO DOS POLICIAIS MILITARES DA 2ª CIPM “SENTINELA D´OESTE”

1

PROCESSO SELETIVO Nº. 001/2022 PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CURSO DE
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA PMJUNIOR DE COMODORO 01º CURSO DE FORMAÇÃO

Edital complementar 001/2022

Daiane Vieira dos Anjos, Secretária Municipal de Educação e Cultura do Município de

Comodoro, no uso de suas atribuições, conforme portaria de nomeação nº. 011/2022 de 06 de
janeiro de 2021,

Considerando, a necessidade de prorrogação de prazo para as inscrições do Projeto PM

Junior, conforme Processo Seletivo nº 001/2022 para provimento de vagas para o curso de
formação de soldados da PM Junior de Comodoro 01º Curso de Formação – Edital nº.
0001/2022;

RESOLVE:

Art. 1º. PRORROGAR, o período de inscrições até o dia 15/07/2022, na Secretaria

Municipal de Educação e Cultura, sito a Rua das Palmeiras, 284 E, Nossa Senhora de Fátima,
no horário das 7:00 ás 11:00 e das 13:00 ás 17:00;

Art. 2º. ALTERAR, o anexo I – Cronograma, que ficará da seguinte forma:

Divulgação das Inscrições 18/07/2022

Recurso 19/07/2022
Homologação  20/07/2022
Prova Teórica 21/07/2022

Resultado das Provas 25/07/2022
Recurso 26/07/2022

Homologação 27/07/2022
Início previsto com reunião com pais/responsável 28/07/2022

Art. 3º. A prova teórica acontecerá na Escola de Apoio Presencial UAB/UNEMAT –

Professora Rosina Fogliato Corrêa, das 13 ás 17 horas, sendo os conteúdos: História de
Comodoro, História da Policia Militar no Mato Grosso, hierarquias, função e base, Bandeira
Nacional e Brasileira;

Art. 4º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

  Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura, aos 11 dias do mês de julho
de 2022.

Daiane Vieira dos Anjos
Secretária Municipal de Educação Cultura

Portaria nº. 011/2021